

Opvattingen van het college of burgemeester ex. artikel 33 Reglement van Orde. De griffie zorgt voor verspreiding. Beantwoording volgt zo snel mogelijk en in ieder geval binnen 4 weken.

Naam en fractie: Jacqueline Sweerts, D66
Datum indiening: 18 januari 2022
Datum antwoord: 11 april 2022
Onderwerp: Beleid m.b.t. bijstand

Inleiding

Vorig jaar in januari heb ik schriftelijke vragen gesteld aangaande de situatie van de vrouw uit Wijdmeren. Nu wil ik wederom vragen stellen naar aanleiding van berichtgeving van EenVandaag waarbij zij onderzoek hebben gedaan naar hoe de gemeenten omgaan met mensen in de bijstand. We hebben dit item met belangstelling bekeken. Wederom maakt D66 zich zorgen over de wijze waarop het beleid m.b.t. bijstand wordt uitgevoerd in diverse gemeenten waarbij in onze optiek de menselijke maat ver te zoeken is. Naar aanleiding van deze berichtgeving en naar aanleiding van enkele acties uit andere gemeenten, stel ik nu een jaar later nog enkele vragen met hierbij eveneens de link naar het item van EenVandaag.

<https://www.google.nl/amp/s/eenvandaag.avrotros.nl/amp/een-jaar-na-de-ophef-over-de-boodschappenaffaire-in-wijdmeren-is-er-voor-mensen-in-de-bijstand-amper-iets-verbeterd/>

Vraag 1

In hoeverre kijkt u naar het beleid in Ridderkerk waarbij het item aangeeft dat het gaat om bewijslast aanleveren in plaats van vertrouwen en empathie?

Antwoord

De wet schrijft voor dat inwoners melding moeten maken van de ontvangst van giften. Inwoners hebben een inlichtingenplicht. De gemeente heeft vervolgens de plicht om die gegevens te onderzoeken en stelt vragen daarover. In het nieuwsitem komt een specifieke situatie naar voren in de gemeente Ridderkerk. Wij beschikken over onvoldoende informatie om hier een oordeel over te kunnen vellen.

Vraag 2

Een jaar geleden hebben we vragen gesteld omtrent toepassing van de menselijke maat bij het eventueel terugvorderen van gelden. Hoe gaat het nu en hoe gaat Gooise Meren om met het stempel fraudeur?

Antwoord

Meedoen is het maatschappelijk effect dat de gemeente nastreeft bij de uitvoering van de Participatiewet. Vanuit een professionele houding proberen de medewerkers van de gemeente, in hun dagelijkse contact met inwoners die een beroep doen op de Participatiewet, dat na te streven.

In gevallen van schenden van de inlichtingenplicht laat de wetgeving geen maatwerk toe bij de terugvordering. Door de wetgever is bepaald dat de ten onrechte ontvangen bijstand in die gevallen terugggevorderd moet worden. Vorderingen welke gebaseerd zijn op schending van de inlichtingenplicht worden geregistreerd als fraudevordering en opgenomen in het frauderegister.

Het huidige kabinet heeft een traject ingezet om de Participatiewet te beoordelen op eenvoud, menselijke maat en uitvoering. Dit traject moet leiden tot verbetering van de Participatiewet. De minister voor Armoedebeleid, Participatie en Pensioenen heeft op 21 februari 2022 de tweede kamer geïnformeerd over de voortgang van dit traject. Naar verwachting zal de minister dit voorjaar een beleidsplan met de hoofdlijnen van een herziening van de Participatiewet toesturen aan de kamer.

Vraag 3

Kijken we naar de energiecrisis dan zien we dat de lasten hoger worden. In Nederland heeft daarom de regering besloten elk gezin tegemoet te komen en gezinnen die onder het minimum leven nog wat meer. Deze gezinnen moeten hier goed over ingelicht worden. Vorige week is een aantal gemeenten begonnen met een betere handreiking naar personen in de bijstand t.a.v. hulp door derden. Is Gooise Meren dit ook van plan? Zo nee, waarom niet?

Antwoord

Ons is niet bekend dat gemeenten zijn begonnen met een betere handreiking naar personen in de bijstand t.a.v. hulp door derden.

Uw mogelijke vraag over de energiecrisis behandelen we bij vraag 4

Vraag 4

Welke interventies heeft de gemeente Gooise Meren (in afstemming met de regio) voor ogen om het voor mensen in de bijstand, zeker met de oplopende huishoudelijke kosten (inclusief boodschappen), leefbaarder, vitaler en minder stress te maken?

Antwoord

Huishoudelijke kosten behoren tot de algemeen noodzakelijke kosten van het bestaan. De algemene bijstand is bedoeld ter voorziening in deze algemeen noodzakelijke kosten van het bestaan. Gemeenten kunnen geen inkomenspolitiek bedrijven. Naast de algemene bijstand zijn er diverse regelingen, zoals het minimabeleid (waaronder het DOE- en Kinder en Jeugd budget), kwijtschelding gemeentelijke belastingen en individuele inkomensvoetstuk. Bij onvoorziene kosten in bijzondere omstandigheden kan er een beroep worden gedaan op bijzondere bijstand.

Het kabinet heeft besloten om de stijgende energielasten in 2022 te compenseren middels (1) een verlaging van de energiebelasting (voor gemiddeld huishouden € 400 in dit jaar); (2) een budget beschikbaar te stellen via de gemeenten voor (kleine) energiebesparende maatregelen in energetisch slechte woningen van lage inkomensgroepen (€ 250 per woning); (3) via de gemeenten aan minimahuishoudens een extra uitkering toe te kennen (circa € 800 in dit jaar). De 2^e en 3^e maatregel gaan via de gemeenten worden uitgevoerd. Intern bereiden wij dit nu voor en we zullen hierover zo spoedig mogelijk naar onze inwoners communiceren.

Al deze regelingen en voorzieningen worden onder de aandacht gebracht middels nieuwsbrieven, de website van de gemeente en maatschappelijke partners zoals Versa Welzijn en de Voedselbank.

Vraag 5

Is het bedrag van extra ontvangsten naast de uitkering aangepast zoals vorig jaar ook is gevraagd? Zo nee, kunt u aangeven wat maakt dat dit (nog) niet is gebeurd?

Antwoord

Het beleid over vrijlating giften is vastgelegd in de 'beleidsregels giften en schadevergoedingen Gooise Meren 2020'. Deze beleidsregel is in samenspraak met en na positief advies van de ARWI opgesteld. Er is tot op heden geen aanleiding om aanpassingen aan de vrij te laten bedragen aan te brengen.